14 A nostro avviso conviene sempre distinguere l' incendio dolosamente dato in Città, Terra, o Casale, il quale potendo causare la combustione, ed eccidio di molti abitanti, il pericolo è molto maggiore, e da paventarsi, e qui senza richiedersi l' effettiva morte d' uomo, chiaro il testo è nella *l. licere 12, ff. de incendio, ruina, naufragio*; che basta il solo pericolo, per darsi pena estrema, *ivi: qui data opera in Civitate incendium fecerint: si humilior loco sit, bestiis obici solent, si in aliquo gradu id fecerint, capite puniuntur.*

15 Ma se l' incendio dolosamente dato si sia in campagna, ed in qualche villa, ne' tuguri, ne' pagliaj, non seguendone combustione di uomo, la pena esser dee molto differente, e più lieve, o vi sia stato, o non vi sia stato evidente pericolo di bruciar uomini, e case: e per quanto può pensarsi, si raggraverà nella deportazione, relegazione, confinio, esilio, &c. il che si ricava dalla *l. capitalium 28 § incendiarii 12, ff. de penis*, *ivi: qui ob inimicitias, vel praedae causa incendierint intra Oppidum, plerumque & vivi exuruntur. Qui vero Casam, aut Villam, aliquo lenius*; e confermata da gravissimi Autori.

16 *Moscattello in prax. crim. de cognit. delictor. tit. de incendio, n. 34: Si extra Civitatem, etiam si dolo, dummodo homo mortuus non sit, citra capitis penam puniuntur, vel relegatione in Nobili, vel in Ignobili pena trirremium, vel exilii.*

17 *Scialoja de forjud. c. 3, num. 121: sed immittens ignem extra Civitatem, puniatur pena trirremium si sit ignobilis; si vero Nobilis, & tunc puniatur pena relegationis.*

18 Ille-

- 18 Isernia nel commento della *coffit. super incisionibus*, n. 30, si avanzò molto più, volendo, che quante volte non siavi uomo combutto, non si dia mai luogo alla pena di morte, o sia l'incendio in Città, o in Campagna, dicendo: *Et quidem in combustione, aut homo perit ex tali incendio, aut non. Primo casu comburetur, sicut combussit: sic intelligitur l. qui aedes, ff. de incendio, ruina, naufragio. Si vero combussit alias res, siquidem in Civitate, in plus puniatur, l. fin. cod. tit. Si extra, ut in villa, minus, l. capitalium §. ob inimicitias, ff. de penis. Majus enim periculum posset evenire de incendio posito in Civitate, quam extra. Unde quando homo non moritur ex incendio, pena erit semper extraordinaria iudicis arbitrio. Est quidem crimen extraordinarium, quando homo non perit incendio; nam numeratur inter privata delicta, in quibus arbitrio suo extraordinarie puniit Iudex, ut l. fin. ff. de privatis delictis; Et l. fin. ff. de furtis.*
- 19 L'istesso *Andrea de Isernia* spiegando la *coffit. qui dolose, de incendiariis*, la quale generalmente detta: *qui dolose domum incenderint, capitis pena plebuntur*: vuole così: *debet incendiarius domus in Civitate puniri ad mortem, maxime si homo incendio perit. Si extra Civitatem, mitius puniatur. Quare plus puniatur in Civitate, quam extra? quia tunc posset maius periculum resultare, quia posset tota Civitas comburi. Vel verius iure romano, si homo incendio non perit, sive extra Civitatem, sive infra, erit pena arbitraria. Extraordinarium est, quando homo non perit incendio, quia inter privata delicta numeratur; Et sic intellige, istam legem non esse iniquam, immo rationabilem, licet indistinctè loquatur.*
- 20 E sono di convegno *Bartolomeo di Capua* nell'anzidetta *coffit. qui dolose*, n. 60, ed ivi più latamente *Afflitti*; e nell'altra *coffit. super incisionibus, Capite* nella *decif. 27*, il quale reputò, che la pena non potesse oltrepassare la deportazione, e *Rovito in prag. 2 de jurisd. invicem non turbanda, num. 45*, con *Francesco Marciano*, ed altri suoi garanti la restrinse alla relegazione, o al semplice esilio.
- 21 A noi non è ignoto, che la sottigliezza di alcuni fiscali ha preso d'interpretare quella parola *LENIUS* della *d. l. capitalium 28, §. incendiarii 12, ff. de penis*, non per pena arbitraria, ed straordinaria *citra mortem*, ma per morte naturale semplice, e non qualificata; perchè il *G. C. Callistrato* autore di quella legge avendo comminato all'incendiario in *Oppido* la